
PTAあいさつ運動 
８月２６日（火）の朝の登校時間に、「PTA あいさつ運動」が行われました。子ど

もたちは久しぶりの登校でしたが、厳しい暑さに耐えながらも、とても元気よく登

校してくる姿が印象的でした。登校してくる子どもたちの両手には、夏休み中の自

由研究やお道具箱が目立っていましたが、学校に荷物を持ってくる児童の姿を見な

がら、大きな荷物も軽々と運べるようになっている子どもたちの一段と成長した姿

が、とても頼もしく感じられました。夏休みが明けると、子どもたちは大きく成長

するとよく言いますが、まさにその通りの姿が夏休み明け登校初日から見受けられ

ました。 

２学期は、参観懇談会はもちろん、スポーツフェスティバルなど、たくさんの行

事が行われる予定となっております。様々な場面で活躍することを通して、2 学期

以降も更に成長していく子どもたちの姿を楽しみにしていただけると幸いです。 

 お忙しい中、2 学期初日から、「PTA あいさつ運動」に参加していただきました

PTA の皆様、本当に有難うございました。感謝申し上げます。 

夏休み見守りパトロール 
夏休み中、計４回、PTA の皆様を中心として、夏休み見守りパトロールが予定さ

れました。この取組は、西院地域の子どもたちの安全や健全な発達を見守るべく西

院青少年育成連絡協議会により、毎年実施されている取組です。 

計４回の内、最終の回は、２学期始業式が行われる前日である８月２５日（月）

に予定されていましたが、最終回は、大雨の為、中止となりました。今年度は、計

3 回となりましたが、全ての回で、たくさん PTA 本部の方や地域の方、保護者の皆

様がご参加くださり、子どもたちの見守りに努めてくださいました。本当に有難う

ございました。 

８月２６日（火）からは、いよいよ学校生活が再開しました。夏休み明け以降も、

地域、学校が一体となり、子どもたちの見守りを引き続き大切にしていけたらと思

っています。 
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夏の思い出 

校長  坂本 恵一 

 １学期の終業式で子どもたちに、夏休みには健康に過ごし、海や川で

の事故や自転車の事故に気を付けることと、夏の休みにしかできない経

験をしてくださいと話をしました。そんな話をしたこともあり、私自身

もこの夏、ある経験をしてきました。 

第二次世界大戦の終戦から８０年となる今年、命について考え、原子

爆弾により多くの死傷者と大変大きな被害を受けた場所、広島県に行っ

てきました。広島県は、私が教師になる前、サラリーマンをしていた時

に働いていた懐かしい場所でもあります。懐かしく思いながらも、戦争

で大きな被害のあった事実が展示されてい 

る平和記念公園や、公園内にある広島平和 

記念資料館に行ってきました。 

 原子爆弾の影響を受けながらも残ったものが展示されていました。思

わず目を背けてしまいそうな人や町の写真、胸が痛み、涙が込み上げる

ような手紙、悲しい歴史がそこにはありました。 

 戦争、それは自分のことしか考えず、自分の思い通りに進めるために

力で訴え、武器を使って人の命を奪い、力づくで物事を進める争いです。

その結果、多くの人が命を落とし、家族を亡くし、怪我をしたり、病気

になったり、辛い思いをした人は数えきれません。 

 一つの言葉が私の心に突き刺さりました。それは、「この戦争で何が

残ったのか」というある方の言葉でした。命、家、家族、食料、仕事な

ど、多くのものがなくなり、この戦争で誰が幸せになったのでしょうか。

この悲しい歴史の上に今の私たちが存在しています。今に感謝し、亡く

なられた方々のご冥福をお祈りしたいと思います。 

そして、その歴史を生かすためにも、私たちの生活に置き替えて考え

てみましょう。自分のことしか考えず、相手の立場を考えず、力づくで

物事を進めてしまっていることはないでしょうか。 

 

 

 西院の子どもたちには、“自分も大切に”すると同時に、家族や友達や

先生など、“他の人の立場も大切に”相手を尊重し、愛される人になって

もらいたいと、改めて考えるこの夏の経験となりました。 

学校だより  ９月号 

令和７年   ９月１日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
 

＜めざす子ども＞ 
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 

互いに認め合い、思いやりのある子 

命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子 

学校教育目標 

『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

・フッ化物洗口

・5年身体計測

・生活点検調べ(9/3まで)

日 曜 9　月　行　事　予　定

・委員会活動

・生活点検調べ(9/3まで)

・6年卒業アルバム写真撮影(委員会)　ALT4，5年

・矢車、4年身体計測

・生活点検調べ(9/3まで)

・チャレンジ会

・PTA部活 六斎念仏

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

・読み聞かせ6年　ALT5年

・敬老の日

・放課後ひらがな教室

・6年身体計測

　

　

　

・クラブ活動

・6年卒業アルバム写真撮影(クラブ)　ALT矢、4年

・朝タイムの時間に全校音楽練習

・PTA部活 六斎念仏

・こころの日

・フッ化物洗口

・学校預り金振替日　ALT6年

・放課後ひらがな教室

　

・京都市小学生アイデア展

・京都市小学生アイデア展

　

・6年生修学旅行

・PTA部活 六斎念仏

・フッ化物洗口

・6年生修学旅行

・放課後ひらがな教室

・6年3校時より授業開始(登校時刻10:20～10:40)

・1校時 風災記念朝会

・授業参観(5校時)、学年懇談会　ALT6年

　

・区民体育祭(西院第一)

・区民体育祭(西院第二)

　ALT3年

・秋分の日

・フッ化物洗口

・3年視力検査

・PTA音楽部

・6年卒業アルバム写真撮影(個人、学級、学年)

※上記により、午前中運動場使用不可　ALT6年

・学校預り金振再替日

・2年視力検査

・4-1のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校

・1年視力検査

・矢車校外学習(雨天決行)

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

・区民体育祭(西院第一)予備日①

・区民体育祭(西院第二)予備日①

・1校時 全校音楽

・6年視力検査

・人権啓発ポスター展(サンサ右京)9/30～10/27

・PTA部活 六斎念仏

・にこにこあそび



【今後の行事予定】 

１０月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、

先の予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。

その際は、追ってご連絡させていただきますので、１０月の行事予定

につきましては、参考までにご確認いただきますようお願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第 2回町別児童会 
 ８月２９日（金）の 5 校時に第２回町別児童会が行われました。町別児童会

は、年に 3 回行われます。2 回目となる町別児童会では、普段の集団登校での振

り返りと反省が行われました。 

 登下校では、地域の方も子どもたちのことをたくさん見守ってくださってい

ますが、安全は見守っていただくだけではなく、自分自身も気をつけていく必要

があります。子どもたちには、普段から安全に対する意識を高めていくことで、

自分も相手も安全に過ごしていける環境を整えていってほしいと思います。 

 「注意一瞬、怪我一生」という言葉もあります。一瞬の注意を怠たると、やが

ては怪我をしてしまうことが予想されます。学校では、子どもたちが、毎日元気

に過ごすことができるよう、安全に気をつけて学校生活が送れるよう、声かけを

続けていきたいと思います。またご家庭でも、子どもたちに、元気に過ごすこと、

安全に気をつけることへの声かけにご協力ください。よろしくお願いします。 

西院トピックス 

２学期がスタート 
 夏休みが終了し、いよいよ２学期がスタートしました。2 学期初

日は、始業式が行われた後に、各学級での 2 学期学級開きや大掃除

がそれぞれの学級で行われました。各学級において、子どもたちの

様子を見ていると、２学期に向けて様々な目標を計画している子ど

もたちや、これから始まる２学期の学校生活に向け、わくわくして

いる表情の子どもたちの姿が印象的でした。 

 夏休みは終了しましたが、まだまだ暑い気温の日々は続くことが

予想されます。２学期も引き続き、熱中症対策をしっかりと行い、

健康に毎日の学校生活を過ごすことができればと思います。 

 

 

 

 

大掃除 
 子どもたちは、１学期最終日にも大掃除に取り組み、自分たちの

教室だけでなく、学校全体を綺麗に清掃してくれていましたが、夏

休み明けの２学期初日も学校生活のよいスタートを切るべく、大

掃除に取り組み、西院小学校を更に綺麗に清掃してくれました。 

掃除をしている子どもたちの様子を見ていると、心を込めて精

一杯清掃活動に努めてくれている為、爽やかな汗をかきながらそ

れぞれの役割を果たしてくれている姿が印象的でした。子どもた

ちの会話を聞いていると、「掃除をすると気持ちが良い」「やっぱり

学校ｗ綺麗にしてからスタートすることが大事」などと、素敵な言

葉がたくさん飛び交っていました。 

西院の子どもたちの素敵な姿が、たくさんの場所で見られる、そ

んな素敵な大掃除の時間となっていました。 

6 年生修学旅行説明会 
 ８月２９日（金）の放課後に、修学旅行説明会が６年生の保護者の皆様を対象

に実施されました。 

 修学旅行は、9 月１６日（火）１７日（水）に予定されています。行先は、こ

れまでの場所と変更となっていますが、修学旅行を通して、良い学びや素敵な思

い出作りができればと思っています。 

 修学旅行当日は、６年生の子どもたちが不在となるため、５年生から下の学年

で、集団登校を構成することになります。当日、旗当番に当たられている保護者

の皆様にも、大変お世話になりますが、どうぞよろしくお願いします。 

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

・スポーツフェスティバル予備日②矢・2・4・5年

・スポーツフェスティバル予備日②矢・1・3・6年

・フッ化物洗口

・放課後ひらがな教室

・にこにこあそび

・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45～11:30)

・6年卒業アルバム写真撮影(教室写真)　ALT5年

・2年社会見学(動物園)予備日11/11

・3年総合学習地域の方へインタビュー会(10:45～11:30)

　ALT6年

・クラブ活動

・学校預り金振再替日

・部活 六斎念仏

・放課後ひらがな教室

・5校時運動会前日準備(5,6年生)

・1～4年生は給食終了後完全下校

・スポーツフェスティバル

　午前（矢・2・4・5年）

　午後（矢・1・3・6年）

　

・代休日

・部活 六斎念仏　ALT5年

・フッ化物洗口　ALT3年

・放課後ひらがな教室

・スポーツフェスティバル予備日①矢・2・4・5年

・6年西院フォーラム(西院中)

・スポーツフェスティバル予備日①矢・1・3・6年

・12:00～陸上記録会、持久走記録会（たけびし）

・13:00～16:30 京都探求ポスターセッション(堀川高校)

　

・フッ化物洗口

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

　

・区民体育祭(西院第一)予備日②

・委員会活動

・三菱自動車京都製作所(午前:5-1,5-2)(午後:5-3,矢車)

・部活 六斎念仏

・チャレンジ会　ALT5年

・フッ化物洗口

・三菱自動車京都製作所(午前:5-4,5-5)

・6校時運動会係活動(5,6年生)①　ALT6年

・放課後ひらがな教室　ALT5年

・キラキラ集会

・こころの日

・学校預り金振替日

・15:30～花背山の家説明会　ALT6年

・春日祭

・春日祭

・スポーツの日

・6校時運動会係活動(5,6年生)②

・部活 六斎念仏

・矢車校外学習予備日

・避難訓練(不審者)

・矢車視力検査(＋欠席者)

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

日 曜 10　月　行　事　予　定

・フッ化物洗口

・5年視力検査

・放課後ひらがな教室

・4年視力検査


